

## Synoptisk læsning af teksterne om **Jesu dåb** Fastelavns søndag A - nedenfor Jesu fristelse i ørkenen

### Mattæus [kap 3,13-17](#)

Da kommer Jesus fra Galilæa til Johannes ved Jordan for at blive døbt af ham. Men Johannes ville hindre ham i det og sagde: »Jeg trænger til at blive døbt af dig, og du kommer til mig?« Men Jesus svarede ham: »Lad det nu ske! For således bør vi opfylde al retfærdighed.« Så fjøede han ham. Men da Jesus var døbt, steg han straks op fra vandet, og se, himlene åbnede sig over ham, og han så Guds ånd dale ned ligesom en due og komme over sig; og der lød en røst fra himlene: »Det er min elskede søn, i ham har jeg fundet velbehag!«

#### Kontekst

*Før:* Johannes Døbers forkyndelse om at der kommer en som er stærkere end ham, som skal døbe med Helligånd, sortere mellem kerner og avner—de sidste skal opbrænde i en udslukkelig ild.

*Efter:* Jesu fristelse—se næste side her.

### Markus kap [1.9-11](#)

I de dage skete det, at Jesus kom fra Nazaret i Galilæa

og blev døbt af Johannes i Jordan. Straks da han steg op af vandet, så han himlene **flænges** \* og Ånden dale ned over sig som en due; og der lød en røst fra himlene: »Du er min elskede søn, i dig har jeg fundet velbehag!«

#### Kontekst

*Før:* Johannes Døbers forkyndelse om at der kommer en som er stærkere end ham, som skal døbe med Helligånd.

*Efter:* Jesu fristelse—se næste side her (Ultrakort)

\* samme dramatiske ord som da forhænget i templet flænges

### Lukas kap. [3,21-22](#)

Og det skete, da hele folket lod sig døbe,

og også Jesus blev døbt, og mens han bad, at himlen åbnedes og Helligånden dalede ned over ham i legemlig skikkelse som en due; og der lød en røst fra himlen: »Du er min elskede søn, i dig har jeg fundet velbehag!«

#### Kontekst

*Før:* Johannes Døbers forkyndelse om at der kommer en som er stærkere end ham, som skal døbe med Helligånd, sortere mellem kerner og avner—de sidste skal opbrænde i en udslukkelig ild.

*Efter:* **NB:** Jesu slægtstræ tilbage begyndende med Josef: ”Jesus var efter hvad man mente søn af Josef, som var søn af Elis.” sluttende med ”Adam, Guds søn”.

Så Jesu fristelse—se næste side

### Johannes—eller andet relevant skrift

[Joh. 1,32-33](#). Og Johannes vidnede: »Jeg så Ånden dale ned fra himlen som en due, og den blev over ham. Jeg kendte ham ikke, men han, som har sendt mig for at døbe med vand, han sagde til mig: Det er ham, du ser Ånden dale ned over og blive over, der døber med Helligånden. Jeg har set det, og jeg har aflagt det vidnesbyrd, at han er Guds søn.«

## Synoptisk læsning af teksterne om Jesu dåb Fastelavns søndag A og Fristestelsen i ørkenen 1. s. i fasten

### Matteus kap 4,1-11

Så blev Jesus af Ånden ført ud i ørkenen for at fristes af Djævelen. Og da han havde fastet i fyrre dage og fyrre nætter, led han til sidst sult. Og fristeren kom og sagde til ham: »Hvis du er Guds søn, så sig, at stenene her skal blive til brød.« Men han svarede: »Der står skrevet: ›Mennesket skal ikke leve af brød alene, men af hvert ord, der udgår af Guds mund.‹ « Da tog Djævelen ham med til den hellige by, stillede ham på templets tinde og sagde til ham: »Hvis du er Guds søn, så styrk dig ned. For der står skrevet: Han vil give sine engle befaling, og de skal bære dig på hænder, så du ikke støder din fod på nogen sten.«

Jesus sagde til ham: »Der står også skrevet: ›Du må ikke udæske Herren din Gud.‹ « Igen tog Djævelen ham med sig, denne gang til et meget højt bjerg, og viste ham alle verdens riger og deres herlighed og sagde til ham: »Alt dette vil jeg give dig, hvis du vil kaste dig ned og tilbede mig.« Da svarede Jesus ham: »Vig bort, Satan! For der står skrevet: ›Du skal tilbede Herren din Gud og tjene ham alene.‹ «

Da forlod Djævelen ham, og se, der kom engle og sørgede for ham.

Da Jesus hørte, at Johannes var blevet sat i fængsel, drog han bort til Galilæa. Men han forlod Nazaret og kom og bosatte sig i Kapernaum ved søen, i Zebulons og Naftalis land, for at det skulle opfyldes, som er talt ved profeten Esajas, der siger:...

### Markus kap 1.12-13

Straks efter drev Ånden ham ud i ørkenen.

Og i fyrre dage var han i ørkenen og blev fristet af Satan; han levede blandt de vilde dyr,

og englene sørgede for ham.

Efter at Johannes var blevet sat i fængsel, kom Jesus til Galilæa og prædikede Guds evangelium og sagde: »Tiden er inde, Guds rige er kommet nær; omvend jer og tro på evangeliet!«

### Lukas kap. 4,1-13

Jesus vendte tilbage fra Jordan fyldt af Helligånden, og ført af Ånden var han ude i ørkenen i fyrre dage og blev fristet af Djævelen. Han spiste ikke noget i de dage, og da de var gået, led han sult. Da sagde Djævelen til ham: »Hvis du er Guds søn, så sig til stenen her, at den skal blive til brød.« Men Jesus svarede ham: »Der står skrevet: ›Mennesket skal ikke leve af brød alene.‹ « Så førte Djævelen ham højt op og viste ham i ét nu alle jordens riger og sagde til ham: »Dig vil jeg give al denne magt og herlighed, for den er overgivet til mig, og jeg giver den, til hvem jeg vil. Hvis du altså tilbeder mig, skal alt dette være dit.« Men Jesus svarede ham: »Der står skrevet: ›Du skal tilbede Herren din Gud og tjene ham alene.‹ « Derpå førte Djævelen ham til Jerusalem, stillede ham på templets tinde og sagde til ham: »Hvis du er Guds søn, så styrk dig ned herfra. For der står skrevet: Han vil give sine engle befaling om at beskytte dig, og: De skal bære dig på hænder, så du ikke støder din fod på nogen sten.« Men Jesus svarede ham: »Der er sagt: ›Du må ikke udæske Herren din Gud.‹ « Da Djævelen ikke havde mere at friste med, forlod han ham for en tid.

Og Jesus vendte i Åndens kraft tilbage til Galilæa, og rygtet om ham spredtes over hele egnen. Han underviste i deres synagoger og blev berømt af alle.

### Johannes—eller andet relevant skrift